КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

13.01.2023г.                                                                                            № 15
с. Троицкое

	«О проведении районного фотоконкурса «Окно в природу»»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2022-2023 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
          1. Провести с 1 по 30 апреля районный конкурс фоторабот «Окно в природу».
            2. Утвердить положение о проведении районного конкурса фоторабот «Окно в природу» (Приложение № 1).
          3. Утвердить организационный комитет и жюри районного конкурса фоторабот «Окно в природу» (Приложение №2).
4. Назначить Е.В. Бороздину, методиста МБУДО «Троицкий ДЮЦ», ответственной за проведение районного конкурса фоторабот «Окно в природу».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике, Трушкину Е.А.
Председатель Комитета                                                      А.В. Пестова
Исп. Трушкина Е.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от 13.01.2023г.  № 15
Положение

о районном этапе конкурса фоторабот «Окно в природу»»

 1. Общие положения
1.1. Районный этап конкурса фоторабот «Окно в природу» (далее: «Конкурс») проводится в целях формирования экологической культуры подрастающего поколения средствами фотоискусства.

1.2. Задачи Конкурса:

стимулирование сотрудничества детей и педагогов в организации творческой деятельности;

поиск и поддержка одаренных и талантливых детей, подростков;

привлечение общественного внимания к проблемам развития творческого и интеллектуального потенциала общества;

привлечение внимания учащихся к проблемам охраны окружающей среды;

воспитание бережного отношения к природе средствами художественного творчества.

2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, организаций дополнительного образования, семейные коллективы, занимающиеся художественным и декоративно-прикладным творчеством.

2.2. Возраст участников 5-18 лет. К участию в Конкурсе могут быть допущены дети младше 5 лет, если представленные ими работы соответствуют общему уровню конкурсных работ.

2.3. Высылая творческие работы на конкурс, участники дают согласие на их опубликование, публичный показ. Факт участия в Конкурсе подразумевает, что участник ознакомлен и согласен с настоящим Положением.
3. Номинации Конкурса, требования к работам
3.1. На Конкурс могут быть представлены детские творческие работы, выполненные учащимися самостоятельно или под руководством педагога.

3.2. Конкурс фоторабот «Окно в природу» проводится с 1 по 30 апреля 2023 года по возрастным группам:

         5-7 лет; 7-10 лет; 11-14 лет; 15-18 лет.
3.3. Фотоработы распределяются по разделам:

Пейзаж (отображает природу или какую-либо местность: лес, поле, горы, роща и др.).

Микромир (фотографии растений и животных, которые умещаются на ладони, макросъемка).

Биологическое разнообразие (фотографии животных, растений, грибов). На фотографии должны быть отражены биологические особенности конкретного вида (вид должен быть узнаваем).

Требования к работам. На Конкурс принимаются цифровые файлы фотографий в формате JPEG, пересылаемые на электронную почту: bor_elen@mail.ru (Е.В.Бороздина), контактный телефон 22-8-57
 Файл должен быть кадрирован (обрезан), при этом размер кадра не должен быть менее 3 мегапикселей, но желательно максимально возможным. Предпочтение отдаётся работам, имеющим соотношение сторон: 3:2, 4:3 и 16:9. Имя файла должно включать: фамилия и имя автора, возраст (полных лет), название работы. Например.• Иванов Александр_7 лет Зимний лес

Критерии оценки работ:

· соответствие разделам конкурса;

· художественный уровень;

· оригинальность идеи;

· композиция;

- техника и качество исполнения.
3.4. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку. Также предоставить подписанное согласие на обработку персональных данных.

4. Награждение победителей

4.1. В каждой возрастной группе присуждаются 1, 2, 3 места. Авторы награждаются Дипломом.

4.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять участников, отличившихся в Конкурсе.

4.3. Все конкурсанты получают сертификат об участии в Конкурсе.

4.4. Лучшие работы могут быть отправлены Оргкомитетом для участия в конкурсах краевого, всероссийского уровней (уведомление об участии авторы получают на электронный адрес, указанный в заявке).

4.5. Работы, не отвечающие условиям конкурса, оцениваться не будут.

Заявка

	 конкурс детских творческих работ «Окно в природу»

Раздел «»

	поселение __________________________________________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.

обучающе-

гося
	Класс
	Возраст (лет)
	Название учреждения (школа, детский сад и др.)
	Название работы
	Место и год выполнения работы
	Ф.И.О. руководителя
	Контактные данные: рабочий, сотовый телефоны, электронный адрес

СОГЛАСИЕ

родителей на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________,

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________________
Ф.И.О. ребенка
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» (далее – Оператор), расположенному по адресу: Троицкий район, с.Троицкое, ул.Комсомольская, д.53. Мое согласие дает право  на совершение следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных); передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством; размещение обрабатываемых персональных данных (ФИО, класс, образовательное учреждение, муниципальное образование) в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления общественности информации о результатах участия ребенка в мероприятиях, организуемых и курируемых МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр».

Настоящее согласие действует бессрочно со дня подписания.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес образовательного учреждения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю образовательного учреждения.

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»_____________ 2023 г.      ______ ( _________________ )

Подпись с расшифровкой

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

от 13.01.2023 г.  №      15

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

Руководство проведением районного конкурса детских творческих работ в рамках общественного экологического движения «Сохраним биосферу» осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

     1. Трушкина Е.А. - специалист комитета Троицкого района Алтайского

      края по социальной политике

      2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО «Троицкий детско -

         юношеский центр»

      3. Бороздина Е.В.- районный методист МБУДО «Троицкий  детско – юношеский центр»
СОСТАВ ЖЮРИ

1. Бороздина Е. В. - районный методист МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2. Лех Т.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»
3. Еловикова Е.В. - педагог дополнительного образования МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»